ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO CÉLIO BRITO SILVA

Ofício n°. 015/GV/FCBS/2023 Nova Mamoré, 10 de julho de 2023.

A Vossa Excelência
LÉO MORAES
Diretor Geral do DETRAN (Departamento Estadual de Trânsito) de Rondônia
Porto Velho - RO

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimenta-lo mui respeitosamente, vimos por meio do presente solicitar

a Vossa Excelência a implantação de sinalização horizontal e vertical para a sede

municipal de Nova Mamoré nas ruas que não existe, e recuperar sinalização

existente.

Sabe-se que o trânsito é um elemento fundamental da vida moderna e

a sinalização de trânsito tem um papel crucial na segurança e organização das vias

e rodovias. É um conjunto de sinais e dispositivos utilizados para orientar e alertar os

usuários das vias terrestres sobre as condições de tráfego, indicar a velocidade

adequada, os limites de velocidade, as proibições, as obrigações e os perigos, bem

como garantir a segurança e a fluidez do trânsito.

Assim, devido para deficiência de sinalização e trânsito no Município de Nova

Mamoré apresento esta solicitação para que Vossa Excelência disponibilize

sinalização horizontal e vertical para Nova Mamoré.

Certo de que o pedido será atendido na maior brevidade, renovo votos de

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br